Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 11/02/2019

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/39/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicacién del acuerdo
entre el Gobierno de Aragon y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Espaiola,
S.A,, para la aplicacion de medidas de bonificacidon a vehiculos pesados en recorridos
de la autopista AP-68 del tramo paralelo de la N-232 por la Comunidad Auténoma de
Aragén.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/7/0218 el acuerdo sus-
crito, con fecha 12 de diciembre de 2018, por el Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragén y la Apoderada de Autopista Vasco-Aragonesa,
Concesionaria Espaniola, S.A., y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autbnoma de Aragén y 13 del De-
creto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula el Registro Ge-
neral de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragdn, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 21 de enero de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y AUTOPISTA VASCO-ARAGONESA,
CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A., PARA LA APLICACION DE MEDIDAS DE
BONIFICACION A VEHICULOS PESADOS EN RECORRIDOS DE LAAUTOPISTA AP-68
EN EL TRAMO PARALELO A LA N-232 POR LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

En Zaragoza, a 12 de diciembre de 2018.

De una parte, D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad Y Vivienda del Gobierno de Aragén en nombre y representacién del mismo, autorizado
para la firma del presente convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 21 de
noviembre de 2018.

De otra parte, D.? Lourdes Roquet Portella, Directora de Explotacion de aAE y apoderada
de Autopista Vasco Aragonesa, Concesionaria Espafiola, S.A. (en adelante AVASA), con do-
micilio social en Barrio Anuntzibai s/n, en Orozco (Vizcaya), facultada para este acto en virtud
de escritura de poder otorgada ante la Notaria de Barcelona, M.? Isabel Gabarré Miquel, en
fecha 20 de diciembre de 2016, con numero de protocolo 3315.

Ambas partes, reconociéndose mutuamente la capacidad legal necesaria para el otorga-
miento del presente documento,

EXPONEN

1. Que constituye objetivo esencial del Gobierno de Aragén mejorar la seguridad vial en la
red de carreteras existente en su territorio y en este sentido constituye una preocupacién
fundamental solucionar el problema de siniestralidad que se produce en el tramo aragonés de
la carretera convencional N-232.

2. En esta direccion ya en el afio 2008 se suscribié un Acuerdo entre el Gobierno de
Aragoén y AVASA, titular de la concesion de la Administracion General del Estado para la cons-
truccion, conservacion y explotacion de autopista AP-68 Zaragoza-Bilbao, para potenciar el
uso de la autopista por parte de los vehiculos ligeros como alternativa a la N-232. Dicho
Acuerdo se complemento con otro convenio suscrito por el Ministerio de Fomento y AVASA en
el afio 2009.

3. Dado que en los continuos accidentes que seguian produciéndose en la N-232, en la
mayoria de los casos estaba implicado un vehiculo pesado, el 27 de diciembre de 2012 el
Gobierno de Aragén subscribe Acuerdo con AVASA para aplicar la reduccion del 50% del
peaje a los movimientos internos de vehiculos pesados que circulen por el tramo Zaragoza-

3604

csv: BOA20190211010



Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 11/02/2019

Gallur de la autopista AP-68, y con fecha 7 de mayo de 2013 se amplia el tramo bonificado de
la AP-68 hasta el enlace de Tudela.

Mediante una nueva Adenda en diciembre de 2013, el procedimiento de calculo de la com-
pensacion fue adaptado a la financiacion conjunta entre el Gobierno de Aragén y el Estado.

4. En noviembre de 2013, la Administracion General del Estado, acordé con AVASA una
bonificacién del 25% adicional al 50% fijado a los vehiculos pesados en los recorridos internos
del tramo Zaragoza-Gallur de la autopista AP-68, con vigencia hasta el final de la concesién.

5. Mediante el Real Decreto 1023/2017, de 1 de diciembre, se aprobd el convenio entre la
Administracién General del Estado, el Gobierno de La Rioja y Autopista Vasco-Aragonesa,
Concesionaria Espafola, Sociedad Anénima Unipersonal, para la aplicacion de medidas de
bonificacién de peajes a determinados vehiculos pesados en la autopista AP-68 en el tramo
“Zambrana-Tudela”.

6. A la vista de los resultados de los afios de vigencia de los Acuerdos de 27 de diciembre
de 2012, 18 de diciembre de 2014, 18 de octubre de 2016 y 30 de mayo de 2017, el Gobierno
de Aragon considera de gran importancia continuar adoptando medidas eficaces que re-
duzcan el numero y gravedad de los accidentes en el tramo aragonés de la carretera conven-
cional N-232, derivando a la autopista AP-68 el mayor nimero posible de trafico de vehiculos
pesados.

7. Por su parte, AVASA en calidad de titular de la concesion esta dispuesta a colaborar con
el Gobierno de Aragén en la implementacion de medidas que ayuden a mejorar la seguridad
viaria en dicha Comunidad Auténoma, como la que constituye el objeto del presente Acuerdo.

Puestas de acuerdo ambas partes, formalizan el presente Acuerdo, con sujecion a las si-
guientes,

CLAUSULAS

Primera.— Reduccién del 50% del peaje para vehiculos pesados en el tramo Zaragoza-
Tudela de la Autopista AP-68.

Es objeto del presente Acuerdo la regulacion de las condiciones a que debera sujetarse la
medida de implantacién de un sistema de bonificacion del 50% en el peaje para los movi-
mientos internos de vehiculos pesados en el tramo Zaragoza-Tudela de la autopista AP-68 de
la Comunidad Autonoma de Aragon.

La indicada medida de bonificacion se extiende a los vehiculos pesados (categorias tarifa-
rias P1y P2) y a los movimientos internos de dichos vehiculos en el tramo de autopista AP-68
comprendido entre los enlaces numero 22 (Zaragoza) y numero 18 (Tudela), en cualquiera de
los dos sentidos.

Para el disfrute de la bonificacion constituira requisito necesario que el sistema de pago y
de control de paso empleado por los usuarios sea el peaje dinamico a telepeaje (sistema VIA
T), utilizando para ello las vias de peaje habilitadas al efecto en las estaciones de peaje afec-
tadas y debiendo de tener instalado en el vehiculo el dispositivo necesario (OBU) para la uti-
lizacion del sistema de telepeaje.

Al efecto de garantizar una correcta utilizacién de las medidas por parte de los usuarios,
respetuosa y acorde con la finalidad pretendida por el Gobierno de Aragén, no sera de aplica-
cion la reduccion del 50% del peaje cuando la concesionaria detecte que el vehiculo que
pretende el disfrute de la bonificaciéon ha realizado acciones para simular recorridos con-
cretos, movimientos internos u otras condiciones de las bonificaciones, que por ello no se
ajustan al objeto del presente convenio y desvirtian la finalidad del mismo. Para efectuar las
indicadas comprobaciones, AVASA se dotara a su cargo de los dispositivos tecnoldgicos ne-
cesarios.

Segunda.— Compensacion por la medida acordada.

El convenio entre la Administracién General del Estado, el Gobierno de La Rioja y AVASA
de diciembre de 2017 incide en el sistema de determinacién de la compensacioén previsto en
el anterior convenio de 30 de mayo de 2017, lo que hace necesario proceder a una revision
de la esta clausula y en concreto su sistema de compensacion a efectos de garantizar una
equivalencia econémica.

La determinacion de la compensacion a cargo del Gobierno de Aragon por la medida de
reduccién del 50% del peaje para los movimientos internos de los vehiculos pesados en el
tramo Zaragoza-Tudela de la AP-68, se efectuara en la forma siguiente:

a) Por lo que se refiere al tramo Zaragoza-Gallur, que juntamente con el descuento de la

Administracion del Estado comporta un descuento total del 75% del peaje, se compen-
sara a la concesionaria en un 12% del peaje no satisfecho por los usuarios, corriendo

3605

csv: BOA20190211010



Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 11/02/2019

a cargo de AVASA el importe restante. La distribucion de la financiacion de dicho 12 %
se efectuara atribuyendo al Gobierno de Aragon 2/3 y a la Administracion General del
Estado el restante 1/3 restante.

b) Por lo que se refiere al tramo Zaragoza-Tudela, el mismo porcentaje del 47% del peaje
no satisfecho por los usuarios, sera a cargo exclusivo del Gobierno de Aragon.
La contraprestacion resultante se hara previa justificacién por AVASA y se abonara en
un unico pago anual, una vez finalizado el ejercicio y a 90 dias vista de la recepcion de
la factura emitida por AVASA. La falta de pago en plazo de las facturas pendientes dara
derecho a AVASA el interés legal correspondiente, respecto de las cantidades adeu-
dadas.
La contraprestacion del Gobierno de Aragdn se abonara con cargo al presupuesto de
gastos de la Direccion General de Movilidad e Infraestructuras.
Coincidiendo con los procesos de cierre mensual de los periodos de facturacion de
AVASA, se llevara a cabo un recuento de los transitos efectuados por los vehiculos
pesados que hayan realizado los recorridos citados en la Clausula Primera del pre-
sente Acuerdo, a los que sean aplicables la medida de reduccién del 75% y 50% de la
tarifa regulada en el mismo.
Trimestralmente, AVASA enviara a la Comunidad Auténoma de Aragon los siguientes
documentos:
- Estado-resumen de los transitos con derecho a reduccion.
- Soporte informatico conteniendo el detalle de los cargos, que por los meses anteriores
se cargaran a final de afo.
AVASA facilitard a la Comunidad Auténoma de Aragdn cualquier comprobacion que se
estime oportuna en relaciéon con la documentacion remitida por las medidas objeto del
presente Acuerdo.

Tercera.— Coste estimado maximo de las medidas de bonificacion para vehiculos pe-
sados en la autopista AP-68 en la Comunidad Auténoma de Aragon.

El coste estimado para el Gobierno de Aragén por la aplicacion de la medida reflejada en
la Clausula Primera del presente Acuerdo asciende a un importe maximo de 220.000 euros
(doscientos veinte mil euros), con cargo a la aplicacién presupuestaria 13040
G/5131/470062/91002 del Presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragén, condicionado
a la existencia de crédito adecuado y suficiente en dicho Presupuesto para el ejercicio 2019.
En el caso que finalmente dicho crédito presupuestario no fuera suficiente para hacer frente
a las obligaciones dimanantes del presente convenio, el Gobierno de Aragén se compromete
a habilitar los medios necesarios para satisfacer la total deuda a la concesionaria.

Cuarta.— Vigencia y revision.

El presente Acuerdo y las medidas de bonificacién establecidas en el mismo tendran vi-
gencia, una vez aprobado por la Delegacion del Gobierno en las Sociedades Concesionarias
de Autopistas Nacionales de Peaje y por el Gobierno de Aragoén, desde el 1 de enero de 2018
hasta el 31 de diciembre de 2018, sin perjuicio de la posibilidad de prdrroga o renegociacién
del mismo en funcion de los resultados obtenidos, suscribiendo para ellos los documentos
que sean necesarios.

Asimismo, en el caso que por parte de la Administracién General del Estado se adopten
medidas para regular la movilidad en su red de carreteras y autopistas, que tengan incidencia
directa en el presente convenio y afecten a su economia, las partes estaran facultadas para
poder solicitar su revision y, caso de no alcanzarse acuerdo en este sentido, también su Re-
solucién.

Quinta.— Resolucién del Acuerdo.

El presente Acuerdo se resolvera por:

- Mutuo acuerdo entre las partes.

- Incumplimiento manifiesto por alguna de las partes, de sus obligaciones o de alguna de
las clausulas del mismo.

- Denuncia por cualquiera de las partes, al menos con quince dias de antelacion a la fina-
lizacién del plazo de vigencia inicial o de cualquiera de sus eventuales prorrogas.

Sexta.— Efectividad.

La efectividad del presente Acuerdo queda condicionada a la correspondiente autorizacion
por la Delegacion del Gobierno en las Sociedades Concesionarias de Autopistas Nacionales
de Peaje y a la aprobacion por el Gobierno de Aragon.

3606

csv: BOA20190211010



Num. 28 Boletin Oficial de Aragoén 11/02/2019

Séptima.— Jurisdiccién.

Las partes acuerdan que todo litigio, discrepancia, cuestion a reclamacion resultante de la
interpretacién y ejecucion del presente Acuerdo, sea resuelto por la Jurisdiccion Contencioso-
administrativa de Aragén, dada la naturaleza administrativa del mismo.

Para la debida constancia de lo convenido, y en prueba de conformidad, las partes firman
este Acuerdo por duplicado, en la fecha y lugar arriba indicado.

3607

csv: BOA20190211010



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Enfermero/a Especial

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2019, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se publica la valoración de las entrevistas y se adjudica el puesto básico de administración convocado por Resolución del Presidente del Consorcio de fecha 14 de nov


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/38/2019, de 17 de enero, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Au
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo Aux
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 10 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca a concurso de acceso, plaza de funcionarios docentes universitarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 270/2019, de 24 de enero, del Ayuntamiento de Huesca, por la que se determina la inclusión de dos plazas de Bombero de la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2018, en el marco de procesos de estabilización de empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE UTRILLAS 
	RESOLUCIÓN del Ayuntamiento de Utrillas, número 3/2019, de 25 de enero de 2019, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de oposición libre, de una plaza de Oficial Administrativo vacante en dicho Ayuntamiento y la posteri



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/39/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Española, S.A., para la aplicación de medidas de bonificación a vehículos pesados en recorridos de l
	ORDEN PRE/40/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, S.A.U., para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos pesados en la Autopista AP-2 en el t
	ORDEN PRE/41/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Fundación “Fernando Casamayor”, para la realización de prácticas curriculares y extr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el sorteo público previsto en el artículo 17 del Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón, regulador d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/42/2019, de 23 de enero, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Navidad, en los centros públicos de Educación Especial y en los centros públicos de Ed
	RESOLUCIÓN de 24 enero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnos por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre conciertos 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de diciembre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se modifica la Resolución de 29 de octubre de 2018, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de a

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/43/2019, de 4 de febrero, de delegación del ejercicio de determinadas competencias en materia de gasto en diversos órganos del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SET STEV/Romerales 1, LASAT SET ST
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “La Serrana” número 6554, para arcillas,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “Las Pedrizas” número 6560, para arcilla
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud de autorización de aprovechamiento para rec

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2019, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se somete a un periodo de información pública el proyecto de Orden del Departamento de Educación, Cultura y Deporte por la que se regula la conv
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por la que se regula el sistema de Banco de L

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de cambio de orientación de una explotación porcina de producción a ce
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo con capacidad para 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un Coto Privado de Caza en el término municipal de Alfajarín. Expediente INAGA 500102/27/2018/07685.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de alzada presentado contra la Resolución de 2 de abril de 2018, de la Direcci

	AYUNTAMIENTO DE BIERGE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bierge, relativo a tramitación de expediente para la concesión de licencia de secadero de almendras a ubicar en la parcela 171 del Polígono 1.




